
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产酸菜 20000 吨、红油食品 6800 吨建设项目

建设单位（盖章）： 湖南琦香阁食品有限公司

编制日期： 2022 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制

















专家审核意见修改说明

序

号
专家意见 修改说明 索引

1

核实国民经济及建设项目行业类别 已核实 P1

补充发改备案文件
已核实,本项

目无需备案
/

完善规划及规划环境影响评价相符性分析

补充石伏工业园土地利用规划图

已核实，项目

不在园区内
/

补充入园意见，强化项目选址合理性分析 已补充 附件 5

2

[...]
般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本次环评取最大值 4%。本企业食堂可提供 100人次就餐，基

准灶头排风量为 4000m3/h，每天工作 4小时，有 1个灶头，则油烟产生量为 120g/d（根据年工作

日 300天，则油烟产生量为 36kg/a）。

本项目食堂共有基准炉灶 2台，属小型规模，建设单位拟采用静电复合式净化器（油烟净化

器除油烟率可高达 80%，除异味率高达 80%以上）处理油烟，处理后，油烟废气排放量 7.2kg/a，

排放浓度为 0.75mg/m3。

（3）生物质锅炉废气

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中 4430工业

锅炉（热力供应）行业系数手册表-生物质工业锅炉，其产污情况如下表。

表 4-1 生物质锅炉产排污情况一览表

产品名称 原料名称 污染物指标 单位 产污系数
末端治理技

术名称
去除率

蒸汽/热水/
其他

生物质燃

料

工业废气量 标立方米/t-原料 6240 / 0

二氧化硫 kg/t-原料 17S / 0

颗粒物 kg/t-原料 0.5 布袋除尘 99.7%

氮氧化物 kg/t-原料 6.38 / 0



30

根据核算和业主提供的资料，项目内锅炉拟设一台 4t/h 的燃生物质锅炉，其每天工作时间

约为 8h，每年工作 300d，每小时的燃料燃烧约为 830kg，即成型生物质颗粒的年用量约为 2000t。

根据燃料燃质分析,生物质颗粒燃料硫含量约 0.02%—0.05%。本项目燃烧 1kg 生物质燃料理论空

气量为 7.844m
3
/kg，则 4t/h 燃生 物质锅炉烟气量约 6510m

3
/h。项目锅炉的产排污情况见下表。

表 4-2 锅炉产排污情况一览表

污

染

物

名

称

产生情况

措施

排放情况 标准值

产生量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
排放量（t/a） 浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
（mg/m3）

工

业

废

气

量

6510m3/h / /

高效布袋

除尘

（99.7%）

6510m3/h / / /

二

氧

化

硫

2.08 133 0.8665 2.08 133 0.8665 200

烟

尘
44.58 2853 18.57 0.1337 8.559 0.055 30

氮

氧

化

物

2.05 131 0.8542 2.05 131 0.8542 200

由上表可知，项目内废气经过废气处理设施（高效布袋除尘器）处理（排气筒编号 DA001；

坐标：E112°34′14.211″,N29°32′42.153″，排气量 6510m3/h），二氧化硫、氮氧化物、颗

粒物均能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气特别排放限值（SO2：200mg/m
3
，

颗粒物：30mg/m
3
，NOx：200mg/m

3
）。

项目废气对周边居民的影响：

本项目对污水处理站采用密闭加盖处理，项目与居民点直接有中间有厂房阻隔和绿化吸附，

根据项目落实环评提出的污染防治措施后，能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级

标准中无组织排放监控浓度限值标准。

上述结果表明，通过采取环保防护措施后，项目产生的废气能达标排放，经过厂界的防护

距离后，项目产生的废气对外界环境影响较小。

2、废水

本项目营运期废水主要有生活污水和生产废水（洗包废水、设备清洗废水、红油食品清水



31

煮废水）。

（1）生活污水

本项目共有员工 100人，均在厂区食宿，用水量约 120L·人/d，则项目生活用水总量为 12m3/d

（3600t/a）。废水排放系数取 0.8，则生活污水的产生量为 9.6t/d（2880t/a）。主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N等，生活污水污染物浓度为：COD300mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、氨

氮 30mg/L；经化粪池处理预处理后排入园区污水管网排入华容县桥东污水处理厂。

（2）生产废水

酸菜加工生产废水：

①腌制酸菜清洗用水 20000t/a，废水排放系数取 0.9，则洗包废水量为 18000t/a；

②洗包用水用量约 2.5t/d，废水排放系数取 0.9，年工作日 300d，则洗包废水量为 675t/a；

③酸菜生产设备清洗废水。酸菜生产设备清洗用水1t/d，废水排放系数取0.9，年工作日300d，

则腌制蔬菜生产设备清洗废水排放量 270t/a。

红油食品生产废水：

①红油食品清洗废水（包括干货泡发废水）。红油食品清洗水用量约 0.5t/t 原料，则红油

食品清洗水用量为 3400t/a，废水排放系数取 0.9，则红油食品清洗废水排放量为 3060t/a。

②卤水煮用量约 0.5t/d，用水量 150t/a，卤水煮用水循环使用，不外排；

③清水煮用量约 15t/d，废水排放系数取 0.9，年工作日 300d，则洗包废水量排放量 4050t/a；

④红油食品生产设备清洗废水。红油食品生产设备清洗用水 0.5t/d，废水排放系数取 0.9，

年工作日 300d，则腌制蔬菜生产设备清洗废水排放量水 135t/a。

锅炉废水：按 4t/h锅炉蒸汽产生量 4t/h（32 t/d，锅炉日工作时间 8h）计算，约 10%蒸汽在

使用过程中损失，锅炉排污系数为 5%，则锅炉软化水用量为 4.8m3/d（1440m3/a）；软水装置软

化水制备率为 75%，则本项目 4t/h蒸汽锅炉新增新鲜水用量为 6.4m3/d（1920m3/a），循环水量

为 32m3。

项目用水量和排水量情况如下表所示：

表 4-3 项目用水量、排水量一览表

来源 用水类别 用水指标 数量 用水量（t/a） 排水量（t/a） 去向

生活用

水
食宿办公 120L/人·d 100人 3600 2880 化粪池

锅炉房 锅炉用水 6.4t/d 4t锅炉 1920 960 污水处理站

酸菜加

工用水

腌制酸菜清洗

用水
1t/t原料 20000t 20000 18000 污水处理站



32

洗包用水 2.5t/d 300d 750 675 污水处理站

设备清洗用水 1t/d 300d 300 270 污水处理站

红油食

品生产

用水

清洗用水 0.5t/t原料 6800t 3400 3060 污水处理站

卤水煮用水 0.5t/d 300d 150 0 进入产品

清水煮用水 15t/d 300d 4500 4050 污水处理站

设备清洗用水 0.5t/d 300d 150 135 污水处理站

合计 34770 30030 /

注：用水均来自园区供水，生活用水排污系数取0.8，生产用水排污系数取0.9。

（3）厂区污水处理站的可行性分析

为了取得最佳的处理效果及从系统运行的稳定性、安全性、可靠性出发，降低投资成本、运

行管理简便、节约运行费用，结合本工程的自然、社会经济和管理水平情况，并根据本工程废水

特性，结合国内外类似食品废水处理技术的发展状况，我们选择了全生化相结合的处理工艺。

本项目废水含有部分难降解的物质，出水水质要求高，本方案选择“UASB+接触氧化”的处

理工艺。

UASB：UASB 是荷兰大学于 20 世纪 80 年代中期成功开发升流式厌氧污泥床反应器，反应器运

行费用低、投资省、效果好、耐冲击负荷、适应 pH 值和温度变化、结构简单及便于操作等优点，

应用日益广泛。

生物接触氧化法：生物接触氧化法属于生物膜法，具有以下优点和特点：

生物接触氧化法生物池内设置填料，由于填料的比表面积大，池内充氧条件好，生物接触氧化池

内单位容积的生物体量都高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此生物接触氧化池具有较高的容

积负荷；

由于相当一部分微生物固着生长在填料表面，生物接触氧化法可不设污泥回流系统，也不存

在污泥膨胀问题，运行管理方便；由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流属于完全混合型，

因此生物接触氧化池对水质水量的骤变有较强的适应能力；由于生物接触氧化池内生物固体量

多，当有机物容积负荷较高时，其 F/M（F 为有机基质量，M为微生物量）比可以保持在一定水平，

因此污泥产量可相当于或低于活性污泥法；

因装载填料，生物接触氧化池单位制造成本略高，一般适用于中小型（Qd≤2500t/d）污水

处理站。



33

为了保护当地的环境和公司的可持续发展，公司决定新增一套污水处理系统，处理规模为

200t/d 的废水处理工程。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

(1)粗格栅井：拦截栅渣，污水自流至调节池并提升水位，保证污水能在后续处理过程中自流。

（2）调节池：本项目在生化处理前将废水进行 PH 值调节，以得于后续的处理。

（3）厌氧池：厌氧池可使污泥在厌氧状态下很好地絮凝，可防止丝状菌生长，改善污泥的沉

淀性能，同时微生物在厌氧条件下将细胞中的磷释放，同时将部分的氨硝化，增强氮除磷效果。

（4）在 A/C 曝气池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3

—N 和 NO2-N 还原为 N2 释放到空气中，因此 BOD5 浓度下降，NO3-N 大幅度下降。有机物被微生



34

物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而硝化，使 NO3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程，

NO3-N 的浓度却增加，磷随关聚磷菌的过量摄入也以比较快的速度下降。

（5）沉淀池：二沉池主要进行泥水分离，保证出水水质；回流污泥，维持曝气池内的污泥浓

度。

(6)泥脱水间：剩余污泥浓缩脱水前先进入贮泥池，起调节作用，污泥在贮泥池内的停留时间

控制在 2h 之内，防止磷释放。污泥经贮泥池调节后用板筐压滤机压缩至含水率 60%外运。

根据类似企业生产废水水样资料，设计原水水质见下表：

表 4-4 原水水质表 (单位：mg/L)

项 目 数 据 项 目 数 据

CODCr ≤2000 BOD ≤930

SS ≤300 NH3-N ≤54

pH 4~6

污水排放需达到以下排放标准。设计处理出水水质，见下表。

表 4-5 出水水质表 (单位：mg/L)

项 目 浓 度 项 目 浓 度

CODCr ≤420 BOD ≤180

pH 6～9 NH3-N ≤35

SS ≤200 总氮 ≤46

本项目位于华容县新春路 1号，属于华容县桥东污水处理厂纳污范围，项目建成后，全厂废

水排放量约为 30030t/a，排放量对污水处理厂的冲击很小。华容县桥东污水处理厂可以接纳本项

目的产生的污水，参照同行业产生废水情况（COD≤2000 mg/L、NH3-N≤54mg/L），本项目排

放废水经过自建污水处理系统处理后其废水水质为 COD≤420mg/L、NH3-N≤35 mg/L，能够满足

华容县桥东污水处理厂的接纳水质要求(COD≤500mg/L，NH3-N≤35mg/L)。

由此可知项目产生的废水经其处理后不会对当地地表水环境产生大的影响，项目废水处理措

施可行。经以上措施处理后，本项目产生的废水对区域水环境影响不大。

3、噪声

项目主要噪声源来自洗菜机、打包机、提升机、污水处理站等设备营运时产生的设备噪声，

源强为 70~90分贝之间，项目为一班工作制，夜间不生产。



35

根据项目工艺布局，项目生产加工设备主要噪声源均在室内，项目主要噪声源产生的噪声经

基础减振、墙体隔声后，可削减 20dB(A)左右。再经距离衰减后，项目厂界外噪声昼间可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相关标准，对周边环境敏感点环境影响较小。

表 4-6 各高噪声设备在车间边界噪声源强统计

序号 设备名称 数量 声级[dB（A）]
治理后噪声声级

[dB（A）]

治理后车间边

界噪声值

[dB(A)]

1 洗菜机 4 80 60

62.34

2 打包机 3 75 55

3 真空包装机 8 70 50

4 剁辣椒机 6 75 55

5 提升机 1 80 60

6 污水处理站 1 80 60

7 锅炉风机 1 90 60

①预测内容

表 4-7 噪声源强与预测点的距离一览表

噪声源
车间外源强

（dB（A））

与预测点距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

东南面

卧龙湾

小区居

民

西南面

居民自

建房

西面居

民自建

房

南面居民

自建房

生产车间 62.34 15 13 15 8 30 33 32 40

②预测模式

本次噪声预测计算采用《环境影响评价技术导则·声环境》（HJT2.4－2021）中的无指向性几

何发散衰减模式，预测模式如下：

      LrrrLrL  00 /lg20

式中：  rL ——预测点处声级，dB（A）；

 0rL ——声源处声级，dB（A）；

0r ——声源距离测点处的距离，本次取值 1m；

L ——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的衰减量）

dB（A）；



36

多源对评价点的影响采用声源叠加模式：

）（总 



n

1i

10
L i

10lg10L

式中：L总——几个声压级相加后的总声压级，dB（A）；

Li——某一个声压级，dB（A）。

预测结果及分析：

表 4-8 噪声影响预测结果

方位 距车间距离（m）
厂界贡献值

dB（A）
昼间标准值

dB（A）

东厂界 15 38.34

55.70

南厂界 13 39.62

西厂界 15 38.52

北厂界 8 44.53

东南面卧龙湾小区

居民
30 32.55

西南面居民自建房 33 30.52

西面居民自建房 32 31.44

南面居民自建房 40 28.70

根据上表预测结果，本项目高噪声设备对场界的最大预测贡献值为 44.53dB(A)，营运期项

目噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。本项目设备合理布局，

采用封闭式车间，选用低噪声的设备，经隔声降噪等措施后，可保证场界噪声达标，且项目夜间